
 

 

 

 

 
PWYLLGOR CYNLLUNIO 

 
10.00 AM - DYDD IAU, 27 EBRILL 2023 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR, PORT TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 
 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid:  
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib 
 
 Rhan 1 

 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 8) 

 
4.  Gwneud cais am ymweliad(au) safle gan y ceisiadau a gyflwynwyd   

 
 Adroddiad/au gan Bennaeth Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd 

 
 Adran A - Materion i'w Penderfynu 

 
 Ceisiadau Cynllunio wedi'u hargymell ar gyfer Cymeradwyaeth 
 
5.  Cais P2022/1063 - Safle blaenorol Ysgol Isaf Dyffryn   

(Tudalennau 9 - 48) 
 
Cais P2022/1063 ar gyfer Datblygu 43 annedd fforddiadwy a gwaith 

AGENDA 



cysylltiedig gan gynnwys mynedfa newydd, rhwydwaith ffyrdd 
mewnol, tirlunio, draenio cynaliadwy, lle parcio ceir a beiciau a 
dymchwel hen ysgol yn rhannol safle blaenorol Ysgol Isaf Dyffryn, 
Heol Talcennau, Port Talbot SA13 1EP. 

 
6.  Cais. P2023/0168 - Tir y tu ôl i 35-37 Woodlands Park Drive  

(Tudalennau 49 - 56) 
 
Gwaith i 5 x Derwen (nodwyd fel 658, 659, 660, 661 a 664) a 2 x 
Ffawydden (nodwyd fel 662 a 663) a warchodir gan Orchymyn 
Cadw Coed T001/A1, Tir y tu ôl i 35, 36, 37 Woodlands Park Drive, 
Cadoxton, SA10 8DE: 
-658 (Derwen) - Cymynu  
-658 (Derwen) - Cymynu  
-658 (Derwen) - Cymynu  
-658 (Derwen) - clirio'r isdyfiant i'w ailarchwilio a thorri'r iorwg  
-662 (Ffawydden) - Tocio 4m oddi ar y corun, ac archwilio'r fforch 
o'r awyr ar 8m 
-662 (Ffawydden) - Lleihau'r corun o 4m 
-658 (Derwen) - Lleihau i bolyn 5m 
 

 Adran B - Materion Er Gwybodaeth 
 

7.  Penderfyniadau Dirprwyedig  - 20/03/3023 - 19/04/2023  
(Tudalennau 57 - 70) 

 
8.  Eitemau brys   

Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Iau, 20 Ebrill 2023 
 
 



 
 
Aelodaeth Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd C.James 

 
Is-Gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd J.Jones 
 

Aelodau: 
 

Y Cynghorydd S.Paddison, D.Keogh, R.Davies, 
T.Bowen, H.Davies, C.James, C.Jordan, 
C.Phillips, S.Thomas a/ac C.Clement-Williams  
 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd W.F.Griffiths  
 
Gwneud cais i siarad yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
 
Mae gan y cyhoedd hawl i fynd i'r cyfarfod ac annerch y pwyllgor yn unol â 
gweithdrefn gytunedig y cyngor sydd ar gael yn www.npt.gov.uk/planning.   
 
Os hoffech siarad yn y Pwyllgor Cynllunio ynghylch cais yr adroddwyd 
amdano i'r pwyllgor hwn, mae'n rhaid i chi: 
 

       Gysylltu â'r Gwasanaethau Democrataidd yn ysgrifenedig, naill ai 
drwy'r post yn: Y Ganolfan Ddinesig, Port Talbot SA13 1PJ, neu'n 
ddelfrydol drwy e-bostio: democratic.services@npt.gov.uk. 

       Sicrhau eich bod yn gwneud eich cais i siarad ddau ddiwrnod gwaith 
cyn dyddiad y cyfarfod fan bellaf (erbyn 2pm ar y dydd Gwener 
blaenorol os yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth).  

       Nodi’n glir rif yr eitem neu'r cais rydych am siarad amdani/o a 
chadarnhewch a ydych yn cefnogi'r cais neu’n ei wrthwynebu. 

       Rhoi eich enw a'ch cyfeiriad (a fydd ar gael i'r cyhoedd oni bai fod 
rhesymau penodol dros gyfrinachedd). 

 
Sylwer, dim ond un person sy’n gallu siarad ar ran pob 'categori' ar gyfer 
pob cais h.y. y gwrthwynebydd, y cefnogwr, yr ymgeisydd/asiant, y 
Cyngor Cymuned/Tref. Ceir manylion llawn yng ngweithdrefn gytunedig y 
cyngor. 
 
Yn ogystal, os yw gwrthwynebydd yn dymuno siarad, hysbysir yr 
ymgeisydd/asiant gan y cyngor. 
 
Os ydych yn dymuno trafod unrhyw agwedd ar siarad cyhoeddus, 
ffoniwch dîm y Gwasanaethau Democrataidd ar 01639 763313. 

http://www.npt.gov.uk/planning
mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Cyflwyno sylwadau ar geisiadau cynllunio yr adroddir amdanynt i'r 
pwyllgor 

Os ydych yn dymuno cyflwyno sylwadau ar gais a gyflwynir i'r Pwyllgor 
Cynllunio hwn, sylwer bod rhaid i'r Adran Gynllunio dderbyn y rhain erbyn 
2.00pm ar y dydd Gwener cyn cyfarfod y pwyllgor fan bellaf (yn seiliedig 
ar y cyfarfod dydd Mawrth arferol). Os nad yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth, 
dylid eu derbyn erbyn 2.00pm ar y diwrnod gwaith olaf ond un cyn y 
Pwyllgor Cynllunio fan bellaf.  

Caiff sylwadau a dderbynnir yn unol â phrotocol y cyngor eu crynhoi a, lle 
y bo'n briodol, gwneir sylwadau arnynt ar ffurf Taflen Ddiwygio, a 
ddosberthir i aelodau'r Pwyllgor Cynllunio drwy e-bost ar y noson cyn 
cyfarfod y pwyllgor, a'i chyflwyno ar ffurf copi caled yn y cyfarfod. 

 
 
 



PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR, PORT TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau’n bresennol:  Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2023 
 
 
Cadeirydd: Aelod C.James 

 
Is-gadeirydd: Aelod J.Jones 

 
Cynghorydd: S.Paddison, D.Keogh, R.Davies, T.Bowen, 

C.James, C.Jordan, C.Phillips, S.Thomas a/ac 
C.Clement-Williams 
 

Aelod CDU/CDLl: Aelod W.F.Griffiths  
 

Aelodau Lleol: Aelod S.E.Freeguard (Port Talbot;) a/ac 
S.Rahaman (Port Talbot;) 
 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

C.Davies, G.White, R.MacGregor, J.Weeks, 
M.Griffiths a/ac C.Plowman 
 

 

 
1. CROESO A GALW’R ENWAU  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 13 
Rhagfyr 2022 fel cofnod cywir. 

 
4. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD (AU) SAFLE O'R CEISIADAU A 

GYFLWYNWYD  
 
Gofynnwyd am drefnu ymweliad safle â safle hen Ysgol Gyfun Isaf 
Dyffryn (Cais Rhif P2022/1063).Nodwyd mai'r rheswm dros yr 

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



 

Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2023 

ymweliad safle oedd pryderon ynghylch diogelwch priffyrdd a 
cherddwyr. 
 
Cafwyd trafodaeth ynglŷn ag amseriad priodol ar gyfer yr ymweliad 
safle, a phwysigrwydd ymweld â'r safle yn ystod oriau prysur y dydd, 
lle byddai'n gynrychioliadol o'r pryderon a godwyd. Cadarnhawyd na 
fyddai'r ymweliad safle yn cael ei drefnu yn ystod gwyliau'r Pasg.  
 
PENDERFYNWYD: Trefnu ymweliad safle â safle hen Ysgol Isaf 
Dyffryn, Heol Talcennau, Port Talbot SA13 1EP. 

 
5. CAIS P2022/1063 - SAFLE BLAENOROL YSGOL ISAF DYFFRYN  

 
Yn dilyn cymeradwyo ymweliad safle â hen safle Isaf Dyffryn (Cais 
Cynllunio Rhif P2022/1063), cytunwyd i ohirio'r adroddiad tan 
gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol, unwaith y byddai'r 
ymweliad safle wedi'i gynnal.  
 
PENDERFYNWYD: Gohirio Cais Rhif P2022/1063 tan gyfarfod y 
Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol, ar ôl cwblhau'r ymweliad safle y 
cytunwyd arno. 
 

6. APELIADAU Y PENDERFYNWYD ARNYNT - 05/12/2022 TAN 
20/03/2023  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Apeliadau y Penderfynwyd arnynt o 5 
Rhagfyr i 20 Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad. 

 
7. APELIADAU A DDERBYNIWYD - 05/12/2022 TAN 20/03/2023  

 
Nododd yr Aelodau y rhestr o Apeliadau a Dderbyniwyd rhwng 5 
Rhagfyr 2022 a 20 Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 
 

8. PENDERFYNIADAU DIRPRWYEDIG - 05/12/2022 TAN 20/03/2023  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Benderfyniadau Dirprwyedig o 5 
Rhagfyr i 20 Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 
 

Tudalen6



 

Dydd Mawrth, 28 Mawrth 2023 

9. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen7



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen8



  Page 1 
of 39   

 
SECTION A – MATTERS FOR DECISION 
 
Planning Applications Recommended For Approval 
 
 

App. Number:   P2022/1063 

Location: 
Site of the former Dyffryn Lower School, Talcennau 
Road, Port Talbot SA13 1EP 

Description of 
Development: 

Development for 43no. affordable dwellings and 
associat
[...]
cation: North Site Reservoir  Coed Darcy  Llandarcy  Neath  
Neath Port Talbot   

Decision: Not EIA Development 
Ward: Coedffranc West 

 

App No:  P2023/0191 

Proposal: Single storey rear extension and rear dormer to 
facilitate  loft conversion. 

Location: 7 Heol Y Felin  Cwmgwrach  SA11 5TB       
Decision: Approved 
Ward: Blaengwrach & Glynneath West 

 

App No:  P2023/0234 

Proposal: Single storey rear extension - Lawful Development 
Certificate Proposed. 

Location: 110 Ruskin Street  Briton Ferry  SA11 2LD       
Decision: Issue Certificate 
Ward: Briton Ferry West 

 

App No:  P2023/0237 

Tudalen69



Proposal: Details to be agreed in association with conditions 3 
(masonry work/re-pointing) and 4 (sample panel re 
pointing) of planning permission P2021/0912 granted 
on 22/12/21 

Location: River Neath Railway Swing Bridge           
Decision: Approved 
Ward: Coedffranc WestCoedffranc WestCoedffranc West 

 

App No:  P2023/0268 

Proposal: Prior notification for the demolition of the old brewery 
garage 

Location: D C Auto Garage  Old Brewery  High Street  
Pontardawe  Swansea   

Decision: Prior Notification Approval Required 
Ward: Pontardawe 

 

Tudalen70


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Cofnodion

	5 Cais P2022/1063 - Safle blaenorol Ysgol Isaf Dyffryn
	6 Cais. P2023/0168 - Tir y tu ôl i 35-37 Woodlands Park Drive
	7 Penderfyniadau Dirprwyedig  - 20/03/3023 - 19/04/2023



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau’n bresennol:  Dydd Iau, 27 Ebrill 2023 
 
 
Cadeirydd: Aelod J.Jones 

 
Cynghorydd: C.James, S.Paddison, R.Davies, T.Bowen, 

H.Davies, C.James, C.Jordan, C.Phillips, 
S.Thomas a/ac C.Clement-Williams 
 

Aelod CDU/CDLl: Aelod W.F.Griffiths 
 

Aelodau Lleol: Aelod S.E.Freeguard (Port Talbot;), S.Rahaman 
(Port Talbot;) a/ac P.Rogers (Cadoxton;) 
 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

C.Davies, G.White, R.MacGregor, J.Weeks, 
L.Thomas, M.Griffiths, T.Davies a/ac 
C.Plowman 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 
2023 fel cofnod cywir. 
 

4. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD (AU) SAFLE O’R CEISIADAU A 
GYFLWYNWYD  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw geisiadau am ymweliad(au) safle. 

 



 

Dydd Iau, 27 Ebrill 2023 

5. CAIS P2022/1063 - SAFLE BLAENOROL YSGOL ISAF DYFFRYN  
 
Rhoddodd y Swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn (datblygu 43 annedd fforddiadwy a gwaith cysylltiedig gan 
gynnwys mynedfa newydd, rhwydwaith ffyrdd mewnol, tirlunio, 
draenio cynaliadwy, parcio ar gyfer ceir a beiciau a dymchwel hen 
ysgol yn rhannol) ar hen safle Ysgol Isaf Dyffryn, Heol Talcennau, 
Port Talbot, fel a manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Roedd yr Aelodau Ward Lleol wedi gofyn i’r cais gael ei benderfynu 
gan y Pwyllgor Cynllunio ac roeddent yn bresennol i roi eu sylwadau 
yn y cyfarfod.  
 
Yn unol â phrotocol siarad cyhoeddus cymeradwy y cyngor, 
anerchwyd y Pwyllgor Cynllunio gan wrthwynebydd i’r cais, wedi'i 
ddilyn gan gynrychiolydd yr ymgeisydd a oedd yn cefnogi'r cais.  
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2022/1063, yn unol ag 
argymhellion Swyddogion, yn amodol ar yr amodau a gynhwyswyd yn 
yr adroddiad a ddosbarthwyd. 

 
6. CAIS. P2023/0168 - TIR Y TU ÔL I 35-37 WOODLANDS PARK 

DRIVE  
 
Rhoddodd Swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais hwn 
(gwaith ar 5 x derwen (a nodwyd fel 658, 659, 660, 661 a 664) a 2 
ffawydden (a nodwyd fel 662 a 663) a warchodir gan Orchymyn 
Cadw Coed T001/A1) ar dir yng nghefn 35, 36 a 37 Woodlands Park 
Drive, Llangatwg, fel a manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor gan fod yr ymgeisydd yn Aelod 
Etholedig o'r awdurdod. Roedd yr ymgeisydd yn bresennol i wneud 
sylwadau yn y cyfarfod.  

 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2023/0168, yn unol ag 
argymhellion Swyddogion, yn amodol ar yr amodau a gynhwyswyd yn 
yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 

7. PENDERFYNIADAU DIRPRWYEDIG - 20/03/2023 - 19/04/2023  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Benderfyniadau Dirprwyedig o 20 
Mawrth 2023 i 19 Ebrill 2023.  
 
PENDERFYNWYD: Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 



 

Dydd Iau, 27 Ebrill 2023 

8. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


